
Comune di San Giorio di Susa

Città metropolitana di Torino

REDAZIONE DELLA RELAZIONE

DI INIZIO MANDATO

ANNO 2019

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I – DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Situazione di contesto interno/esterno**
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione
di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi a domanda individuale**

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il Risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il Risultato di Amministrazione**
- 3.5 Utilizzo Avanzo di Amministrazione**
- 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Spesa di personale**
 - 3.12.1 Andamento della spesa del personale**

- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile
- 3.12.5 Limiti assunzionali

3.13 Fondo risorse decentrate

3.14 Patto di Stabilità interno

- 3.14.1 Inadempienza / Non rispetto

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

4.2 Le partecipate

4.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359

comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento

- 5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente
- 5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

**5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti
(art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)**

5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

- 5.5.1 Rilevazione flussi

5.6 I contratti di Leasing

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate

ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI

Rappresentazione grafica

PARTE VIII – PROGRAMMA AMMINISTRATIVO E CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Programma amministrativo 2019/2024

Certificazione

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" , al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis , comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni , dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

“ 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto il TUEL 267/2000;

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonché l' indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione finanziario per l'esercizio 2019 è stato approvato in data 11/03/2019 con atto del Consiglio comunale n.9, esecutivo a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 17/04/2019 con atto del Consiglio comunale n. 13, esecutivo a termini di legge;

Rilevato che, dal momento che la persona del Sindaco uscente non è variata, non si è reso necessario procedere alla verifica straordinaria di cassa prevista dall'*Articolo 224 del TUEL 267/2000* che così recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente.”;

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno e obiettivi di finanza pubblica degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 15 del 25/07/2016, n. 19 del 24/07/2017, n. 15 del 30/07/2018, esecutive, riguardanti la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l. 95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

al 31/12/2018: 999

al 31/05/2019: 967

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|--------------------|-----------------------|----------------------|
| Sindaco | BAR DANILO | 27/05/2019 |
| Vicesindaco | GIAI LUCA | 05/06/2019 |
| Assessore | FACCIUTO ERICA | 05/06/2019 |

DELEGHE ATTRIBUITE ALLA GIUNTA COMUNALE:

| | | |
|---|------------------------------------|--|
| 1 | Daniilo BAR <i>Sindaco</i> | tutte le materie non delegate agli Assessori |
| 2 | Luca GIAI <i>Vice-Sindaco</i> | <u>ASSESSORATO AL TERRITORIO:</u> Lavori pubblici – Manutenzione; Ciclo rifiuti; Protezione civile – Rapporti con il consorzio irriguo; Sviluppo; Trasporti; Agricoltura - Montagna |
| 3 | Erica FACCIUTO <i>Assessore</i> | <u>ASSESSORATO ALLA PERSONA:</u> Sanità – Assistenza; Istruzione – Cultura; Tempo libero – Sport; Gestioni associate |

CONSIGLIO COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|---------------|-------------------------|----------------------|
| Consigliere | CLERICO MARINA | 27/05/2019 |
| Consigliere | GRIFFA GIORGIO | 27/05/2019 |
| Consigliere | GARESIO MARIO | 27/05/2019 |
| Consigliere | BRUNO ERICA | 27/05/2019 |
| Consigliere | MANES ROMINA | 27/05/2019 |
| Consigliere | POGNANT GROS GIORGIO | 27/05/2019 |
| Consigliere | ANDREOLI NIKITA | 27/05/2019 |
| Consigliere | ZAGARIA PAOLA | 27/05/2019 |

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Direttore (eventuale): ==

Segretario: D.SSA DANIELA SACCO, IN CONVENZIONE CON I COMUNI DI BRUZOLO (CAPO CONVENZIONE) E CHIANOCCHO.

Numero dirigenti: ===

Numero posizioni organizzative: 2 così distinte:

Responsabile area tecnica e tecnico – manutentiva;

Responsabile area amministrativa/contabile/tributi/vigilanza).

Numero totale personale dipendente (da conto annuale del personale): 7 (di cui uno in convenzione al 50% con il Comune di Chianocco).

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'ente non è mai stato commissariato ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel e l'insediamento della nuova amministrazione proviene dal risultato delle elezioni del 26 maggio 2019.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del

TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012, non facendo quindi ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-fer - **243-quinques** del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/201.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

La situazione dell'ente è buona e non si rilevano criticità nei vari servizi.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL)

I parametri obiettivi di deficitarietà approvati con il rendiconto 2018, risultano tutti positivi all'inizio del mandato.

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

Si riportano le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

| <i>Aliquote IMU</i> | 2019 |
|---|---------------|
| Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9) | 0,40 |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 |
| Altri immobili | 7,6 per mille |
| Fabbricati rurali e strumentali | ESENTI |

2.2 Addizionale IRPEF

Vengono indicate: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| <i>Aliquote Addizionale IRPEF</i> | 2019 |
|-----------------------------------|------|
| Aliquota massima | 0,8% |
| fascia di esenzione | === |
| eventuale differenziazione | === |

2.3 TASI

Vengono indicate le aliquote approvate dall'Ente

| <i>Aliquote TASI</i> | 2019 |
|---|----------------|
| Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9) | 1,65 x mille |
| Detrazione abitazione principale | == |
| Altri immobili | 1,65 per mille |
| Fabbricati rurali e strumentali | 1,00 per mille |

2.4 TARI

Le tariffe per l'anno 2019 sono state approvate dall'Ente con delibera del Consiglio comunale n. 7 dell' 11.03.2019.

2.5 Prelievi sui rifiuti

Tasso di copertura e costo pro-capite:

| | |
|--|--------------|
| Prelievi sui rifiuti | 2018 |
| Tipologia prelievo | TARI |
| Costo del servizio (dati a consuntivo) | € 121.792,74 |
| Ruolo 2018 | € 120.492,64 |
| Tasso di copertura | 98,93% |
| Abitanti al 31/12/2018 | 970 |
| Costo del servizio pro-capite | € 125,56 |

2.6 Servizi a domanda individuale

| Servizio | Tariffe | Costo del Servizio | Copertura del Servizio |
|---|--------------------|---------------------------|-------------------------------|
| MENSA SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA – ANNO 2018 | € 21.619,52 | € 50.101,74 | 43,15% |

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

Al 31/12/2018 risultano emessi n. **1119** reversali e n. **1116** mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

non si è fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria, di cui all'articolo 222 del T.U.E.L.;

non sono state utilizzate, in termini di cassa, entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, di cui all'articolo 195 del T.U.E.L..

3.2 Il saldo di cassa

| | In Conto | | Totale |
|--|------------|------------|-------------------|
| | COMPETENZA | RESIDUI | |
| Fondo di cassa all' 01/01/2018 | | | 696.380,27 |
| Riscossioni | 937.944,02 | 137.116,05 | 1.075.060,07 |
| Pagamenti | 805.791,45 | 115.161,31 | 920.952,76 |
| Fondo di cassa al 31/12/2018 | | | 850.487,58 |
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 | | | 0,00 |
| Differenza | | | 850.487,58 |

3.3 Il Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

| | | | |
|-------------------|------------|-------------------|------------|
| Riscossioni | (+) | 937.944,02 | |
| Pagamenti | (-) | 805.791,45 | |
| Differenza | (=) | 132.152,57 | (+) |
| Residui attivi | (+) | 118.084,57 | |
| Residui passivi | (-) | 183.382,05 | |
| Differenza | (=) | -65.297,48 | (-) |
| Avanzo (+) | | 66.855,09 | |

3.4 Il Risultato di Amministrazione

| Descrizione | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Fondo cassa al 31 dicembre | 714.353,80 | 696.380,27 | 850.487,58 |
| Totale residui attivi finali | 162.670,97 | 198.320,59 | 177.973,05 |
| Totale residui passivi finali | 230.098,67 | 242.618,16 | 268.766,92 |
| F.P.V. | 114.573,90 | 28.820,43 | 35.028,52 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO |
| Risultato di amministrazione | 532.352,20 | 623.262,27 | 724.665,19 |

| Risultato di amministrazione di cui: | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Vincolato | 14.520,45 | 8.414,49 | 23.245,35 |
| Per spese in conto capitale | 22.184,90 | 12.829,81 | 12.633,25 |
| Parte accantonata | 22.107,06 | 36.314,89 | 45.540,01 |
| Non vincolato | 473.539,79 | 565.703,08 | 643.246,58 |
| Totale | 532.352,20 | 623.262,27 | 724.665,19 |

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 643.246,58 non è ancora stato utilizzato.

Come stabilito dal comma 3 bis dell'art.187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|------------------|------------------|------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | | | |
| Finanziamento debiti fuori bilancio | | | |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | | | |
| Spese correnti non ripetitive | | | |
| Spese correnti in sede di assestamento | | | |
| Spese di investimento | 51.487,37 | 28.847,00 | 35.019,62 |
| Estinzione anticipata di prestiti | | | |
| Totale | 51.487,37 | 28.847,00 | 35.019,52 |

3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale

| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE | | | |
|--|------------------|------------------|------------------|
| | 2016 | 2017 | 2018 |
| Totale titoli (I+II+III) delle entrate + F.P.V. | 985.677,59 | 985.824,75 | 953.399,79 |
| Spese titolo I + F.P.V. | 854.955,97 | 866.964,63 | 848.270,25 |
| Rimborso prestiti parte del titolo III | 41.865,33 | 33.681,54 | 35.407,54 |
| Saldo di parte corrente | 88.856,29 | 85.178,58 | 69.722,00 |

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|----------------------------|------------|-----------|-----------|
| Entrate titolo IV + F.P.V. | 104.403,36 | 93.934,54 | 12.562,56 |
| Entrate titolo V | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Relazione di Inizio Mandato 2019

| | | | |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|
| Totale titoli (IV+V) | 104.403,36 | 93.934,54 | 12.562,56 |
| Spese titolo II + F.P.V. | 149.968,00 | 109.601,73 | 21.637,56 |
| Differenza di parte capitale | --45.564,64 | --15.667,19 | --9.075,00 |
| Entrate correnti destinate ad investimenti | 0,00 | 0,00 | 31.500,00 |
| Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] | 51.487,37 | 28.847,00 | 30.213,25 |
| Saldo di parte capitale | 5.922,73 | 13.179,81 | 52.638,25 |

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

| ENTRATE (IN EURO) | 2016 | 2017 | 2018 | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|---|
| TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE | 622.346,23 | 622.057,93 | 642.612,88 | 3,26 |
| TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI | 50.504,73 | 51.847,99 | 70.573,85 | 39,74 |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 235.067,90 | 249.774,43 | 211.392,63 | - 10,07 |
| TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 21.744,63 | 41.505,04 | 12.562,56 | - 42,23 |
| TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | 929.663,49 | 965.185,39 | 937.141,92 | 0,80 |

| SPESE (IN EURO) | 2016 | 2017 | 2018 | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 792.811,57 | 838.144,20 | 823.241,73 | 3,84 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 97.538,50 | 109.601,73 | 11.637,56 | - 88,07 |
| TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI | 41.865,33 | 33.681,54 | 35.407,54 | - 15,43 |
| TOTALE | 932.215,40 | 981.427,47 | 870.286,83 | - 6,64 |

Relazione di Inizio Mandato 2019

| PARTITE DI GIRO (IN EURO) | 2016 | 2017 | 2018 | Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno |
|--|-------------|-------------|-------------|---|
| TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 128.245,12 | 141.643,49 | 118.886,67 | - 7,30 |
| TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 128.245,12 | 141.643,49 | 118.886,67 | - 7,30 |

3.8 Gestione dei residui

| RESIDUI ATTIVI | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|-------------|-----------------|-------------------|------------------|--|--|
| | a | b | c | d | e=(a+c+d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 Tributarie | 44.309,15 | 6.720,20 | 0,00 | 0,00 | 44.309,15 | 37.588,95 | 23.200,91 | 60.789,86 |
| Titolo 2 Contributi e trasferimenti | 23.825,37 | 9.265,12 | 0,00 | 1.316,06 | 22.509,31 | 13.244,19 | 24.049,56 | 37.293,75 |
| Titolo 3 Extratributarie | 89.821,23 | 86.330,73 | 0,00 | 0,00 | 89.821,23 | 3.490,50 | 70.534,10 | 74.024,60 |
| Parziale titoli 1+2+3 | 157.955,75 | 102.316,05 | 0,00 | 1.316,06 | 156.639,69 | 54.323,64 | 117.784,57 | 172.108,21 |
| Titolo 4 In conto capitale | 34.500,00 | 34.500,00 | 0,00 | 0,00 | 34.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 Accensione di prestiti | 3.962,72 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.962,72 | 3.962,72 | 0,00 | 3.962,72 |
| Titolo 6 Servizi per conto di terzi | 1.902,12 | 300,00 | 0,00 | 0,00 | 1.902,12 | 1.602,12 | 300,00 | 1.902,12 |
| Totale titoli 1+2+3+4+5+6 | 198.320,59 | 137.116,05 | 0,00 | 1.316,06 | 197.004,53 | 59.888,48 | 118.084,57 | 177.973,05 |

| RESIDUI PASSIVI | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|--|------------|------------|----------|-----------|-------------|--------------|--|--|
| | a | b | c | d | e=(a+c+d) | f=(e-b) | g | h=(f+g) |
| Titolo 1 Spese correnti | 220.549,64 | 113.879,99 | 0,00 | 41.411,29 | 179.138,35 | 65.258,36 | 167.074,96 | 232.333,32 |
| Titolo 2 Spese in conto capitale | 7.966,06 | 957,32 | 0,00 | 570,69 | 7.395,37 | 6.438,05 | 9.678,09 | 16.116,14 |

Relazione di Inizio Mandato 2019

| | | | | | | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi | 14.102,46 | 324,00 | 0,00 | 90,00 | 14.012,46 | 13.688,46 | 6.629,00 | 20.317,46 | 20.317,46 |
| Totale titoli 1+2+3+4 | 242.618,16 | 115.161,31 | 0,00 | 42.071,98 | 200.546,18 | 85.384,87 | 183.382,05 | 268.766,92 | 268.766,92 |

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| Residui attivi al 31.12. | 2015 e Precedenti | 2016 | 2017 | 2018 | Totale residui ultimo rendiconto approvato |
|---|------------------------------|------------------|------------------|-------------------|---|
| TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE | 7.174,56 | 20.885,13 | 9.529,26 | 23.200,91 | 60.789,86 |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI | 4.900,00 | 0,00 | 8.344,19 | 24.049,56 | 37.293,75 |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 0,00 | 1.343,30 | 2.147,20 | 70.534,10 | 74.024,60 |
| TOTALE | 12.074,56 | 22.228,43 | 20.020,65 | 117.784,57 | 172.108,21 |
| CONTO CAPITALE | | | | | |
| TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI | 3.962,72 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.962,72 |
| TOTALE | 3.962,72 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.962,72 |
| TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI | 1.602,12 | 0,00 | 0,00 | 300,00 | 1.902,12 |
| TOTALE GENERALE | 17.639,40 | 22.228,43 | 20.020,65 | 118.084,57 | 177.973,05 |

Relazione di Inizio Mandato 2019

| Residui passivi al 31.12. | 2015 e precedenti | 2016 | 2017 | 2018 | Totale residui ultimo rendiconto approvato |
|---|--------------------------|------------------|------------------|-------------------|---|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 29.083,82 | 16.519,05 | 19.655,49 | 167.074,96 | 232.333,32 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 6.438,05 | 9.678,09 | 16.116,14 |
| TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI | 12.048,46 | 0,00 | 1.640,00 | 6.629,00 | 20.317,46 |
| TOTALE GENERALE | 41.132,28 | 16.519,05 | 27.733,54 | 183.382,05 | 268.766,92 |

3.10 Rapporto tra competenza e residui

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|-------------|-------------|-------------|
| Residui attivi Titolo I e III | 91.303,39 | 134.130,38 | 134.814,46 |
| Accertamenti Correnti Titolo I e III | 857.414,13 | 871.832,36 | 854.005,51 |
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 10,65 | 15,38 | 15,79 |

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

| | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|---|------------------|------------------|------------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)* | 278.486,10 | 278.486,10 | 278.486,10 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 278.484,15 | 278.432,36 | 278.320,25 |
| Rispetto del limite | SI | SI | SI |
| Spese Correnti | 854.955,97 | 866.964,63 | 848.270,25 |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 32,57% | 32,12% | 32,81% |

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

| | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Abitanti | 1018 | 999 | 990 |
| Spesa pro-capite | 273,56 | 278,71 | 277,61 |

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

| | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|------------|------------------|------------------|------------------|
| Abitanti | 1018 | 999 | 999 |
| Dipendenti | 0,69 | 0,70 | 0,72 |

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Nel periodo considerato non sono stati instaurati dall'amministrazione rapporti di lavoro flessibile.

3.12.5 Limiti assunzionali

Indicare se i limiti assunzionali siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni
L'ente non ha Società controllate.

3.13 Fondo risorse decentrate

L'Ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo per le risorse decentrate ai sensi dell'art. 9, comma 2/bis, del D.L. 78/2010 ed al contenimento del fondo dal 2017 negli importi complessivi dell'anno 2016, così come previsto dall'art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017.

Relazione di Inizio Mandato 2019

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Fondo Risorse decentrate | 12.511,62 | 12.511,62 | 12.511,62 | 12.461,36 |

3.14 Patto di Stabilità Interno / Saldo di finanza pubblica.

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

| 2016 | 2017 | 2018 |
|------|------|------|
| S | S | S |

L'ente ha provveduto in data 14/03/2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l' Ente ha rispettato il saldo di finanza pubblica per l'esercizio 2018.

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|--|---------------------|--------------------------|---------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 0,00 | Patrimonio netto | 3.808,241,45 |
| Immobilizzazioni materiali | 3.155.185,65 | Fondo rischi ed oneri | 45.540,01 |
| Immobilizzazioni finanziarie | 197.974,18 | | |
| rimanenze | 0,00 | | |
| crediti | 177.973,05 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | Conferimenti | 0,00 |
| Disponibilità liquide | 877.438,12 | Debiti | 524.118,34 |
| Ratei e risconti attivi | 9.294,82 | Ratei e risconti passivi | 39.966,02 |
| Totale | 4.417,865,82 | Totale | 4.417,865,82 |

4.2 Le partecipate

| PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE | | | | | |
|--|---|--|--|------------------------------------|--|
| DATI CONTABILI RIFERITI AL RENDICONTO 2018 – DATI 2017 | | | | | |
| Denominazione | Attività | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione ANNO 2018 | Patrimonio netto azienda o società | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| ACSEL SPA | Raccolta rifiuti non pericolosi | 15.793,389,00 | 1,13 | 14.848,780,00 | 353.342,00 |
| | Raccolta e depurazione delle acque di scarico | | | | |
| | Promozione territoriale | | | | |
| | Promozione culturale – biblioteca archivi | | | | |
| | Distribuzione gas | | | | |

4.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

Non vi sono enti controllati dal Comune ai sensi dell'art. 2359, c.1 n. 1 e 2 del codice civile

4.4 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, legge 24 dicembre 2007, n. 244):

- Con deliberazione del C.C. n. 25 del 22.12.2018, esecutiva, ad oggetto: “Revisione ordinaria al 31 dicembre 2017 delle Società partecipate dal Comune di San Giorio di Susa”, si è deciso di autorizzare, ai sensi dell'art. 3, c. 27 e 28 della Legge n. 244/2007, il mantenimento delle partecipazioni del Comune di San Giorio di Susa nelle Società di seguito indicate, necessarie per il perseguimento di finalità istituzionali dell'amministrazione mediante la configurazione organizzativa riportata:

Relazione di Inizio Mandato 2019

| Società | Capitale sociale | Partecipazione Comune | Servizi affidati |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------------------|---|
| ▪ SMAT SPA | €. 345.533.761,65 | n. 1 azione Quota%: 0,0002 | Servizio idrico-integrato |
| ▪ ACSEL SPA | €. 120.000,00 | Quota % 1,13 | Servizio raccolta e trasporto rifiuti |
| ▪ 3 VALLI AMBIENTE & SVILUPPO S.R.L. | € 14.750,00 | Quota % 0,68 | Pulizia e manutenz. territorio, gestione attività e servizi x la sua salvaguardia |
| ▪ GAL ESCARTONS E VALLI VALDESI | € 55.100,00 | Quota % 0,86 | Promozione sviluppo sociale ed economico del territorio |

SOCIETA' / ENTI PARTECIPATI DAL COMUNE AL 31.12.2017 (ULTIMO ANNO DI REVISIONE ORDINARIA)

Dichiarazione Organizzazione

Partita Iva o Codice Fiscale 08876820013

Ragione Sociale ACSEL S.p.A.

Tipo Organizzazione: Società

Data Inizio 01/05/2004

Data Fine 31/12/2050

Onere Complessivo Lordo

Rendiconto di gestione

(valore in €) 116.236,48

Percentuale Partecipazione

(valore in %) 1,13

finalità della partecipazione: SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI, CANILE, FOTOVOLTAICO.

Dichiarazione Organizzazione

Partita Iva o Codice Fiscale 05616350012

Ragione Sociale C.A.DO.S. CONSORZIO AMBIENTE DORA SANGONE

Tipo Organizzazione: Consorzio

Data Inizio 01/01/2005

Data Fine 31/12/2024

Onere Complessivo Lordo

Rendiconto di gestione

(valore in €) 2.258,80

Percentuale Partecipazione

(valore in %) 0,31

(finalità della partecipazione): CONSORZIO DI BACINO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI

Dichiarazione Organizzazione

Partita Iva o Codice Fiscale 96020760011

Ragione Sociale CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE "VALLE DI SUSA" -

Siscom S.P.A.

Pag. 21 di 30

Relazione di Inizio Mandato 2019

Con.I.S.A.

Tipo Organizzazione: Consorzio

Data Inizio 01/01/1997

Data Fine 31/12/2027

Onere Complessivo Lordo

Rendiconto di gestione

(valore in €) 30.235,00

Percentuale Partecipazione

(valore in %) 1,20

(finalità della partecipazione): GESTIONE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Dichiarazione Organizzazione

Partita Iva o Codice Fiscale 08435750016

Ragione Sociale GAL Escartons e Valli Valdesi Srl

Tipo Organizzazione: Società

Data Inizio 29/03/2002

Data Fine 31/12/2050

Onere Complessivo Lordo

Rendiconto di gestione

(valore in €) 941,00

Percentuale Partecipazione

(valore in %) 0,86

(finalità della partecipazione): PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Dichiarazione Organizzazione

Partita Iva o Codice Fiscale 09571960013

Ragione Sociale 3VALLI AMBIENTE & SVILUPPO s.r.l.

Tipo Organizzazione: Società

Data Inizio 08/03/2007

Data Fine 31/12/2050

Onere Complessivo Lordo

Rendiconto di gestione

(valore in €) 9.216,00

Percentuale Partecipazione

(valore in %) 0,68

(finalità della partecipazione): PROMOZIONE, MANUTENZIONE DEL TERRITORIO

Dichiarazione Organizzazione

Partita Iva o Codice Fiscale 07937540016

Ragione Sociale SMAT SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO S.p.A.

Tipo Organizzazione: Società

Data Inizio 07/04/2000

Data Fine 31/12/2050

Onere Complessivo Lordo

Rendiconto di gestione

(valore in €) 1.000,00

Percentuale Partecipazione

(valore in %) 0,0002

(finalità della partecipazione): GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO.

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V categoria 2-4)

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------------|-------------|-------------|
| Residuo debito finale | 324.440,50 | 290.758,96 | 255.351,42 |
| Popolazione residente | 1018 | 999 | 970 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 318,70 | 291,05 | 263,25 |

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

| | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|-------------|-------------|-------------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 1,90 % | 1,39 % | 1,18 % |

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

| Anno | 2016 | 2017 | 2018 |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| <i>Residuo debito</i> | 366.305,83 | 324.440,50 | 290.758,96 |
| <i>Nuovi prestiti</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>Prestiti rimborsati</i> | 41.865,33 | 33.681,54 | 35.407,54 |
| <i>Estinzioni anticipate</i> | | | |
| <i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale fine anno | 324.440,50 | 290.758,96 | 255.351,42 |

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

| Anno | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|
| <i>Oneri finanziari</i> | 18.182,01 | 16.237,74 | 14.511,74 |
| <i>Quota capitale</i> | 41.865,33 | 33.681,54 | 35.407,54 |
| Totale fine anno | 60.047,34 | 49.919,28 | 49.919,28 |

5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 307.000,00

NON E' STATO FATTO RICORSO AD OGGI AD ANTICIPAZIONE DI TESORERIA.

5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: € =====

RIMBORSO IN ANNI: =====

5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non possiede contratti in strumenti finanziari derivati

5.6 I contratti di Leasing

L'ente non ha in corso alla data della presente relazione contratti di locazione finanziaria.

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

| | Rendiconto 2018 |
|--|------------------|
| Spese intervento 01 | 277.842,61 |
| Irap intervento 07 | 17.017,10 |
| Totale spese personale | 0,00 |
| - Componenti escluse | 16.539,46 |
| = Componenti assoggettate al limite di spesa | 278.320,25 |
| ENTRATE CORRENTI | 924.579,36 |
| PERCENTUALE DI INCIDENZA | 30,10% |

6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

| | |
|--------------------------|------------|
| QUOTA CAPITALE | 35.407,54 |
| QUOTA INTERESSI | 14.511,74 |
| TOTALE | 49.919,28 |
| ENTRATE CORRENTI | 924.579,36 |
| PERCENTUALE DI INCIDENZA | 5,40% |

6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

| OGGETTO | SPESE ANNO 2018 |
|---|-------------------|
| TELEFONIA | 6.189,11 |
| ENERGIA | 23.500,00 |
| ACQUA | 500,00 |
| RISCALDAMENTO | 43.100,00 |
| SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI | 110.417,45 |
| ASSICURAZIONI | 11.317,91 |
| TOTALE | 195.024,47 |
| ENTRATE CORRENTI | 924.579,36 |
| PERCENTUALE DI INCIDENZA | 21,09% |

PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI

| Titolo 1 – Spese Correnti | 823.241,73 | |
|--|-------------------|---------|
| 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo | 454.866,45 | 55,25 % |
| 2 - Funzioni relative alla giustizia | 0,00 | 0,00 % |
| 3 - Funzioni di polizia locale | 0,00 | 0,00 % |
| 4 - Funzioni di istruzione pubblica | 93.749,64 | 11,39 % |
| 5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali | 3.850,00 | 0,47 % |
| 6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo | 252,00 | 0,03 % |
| 7 - Funzioni nel campo turistico | 1.500,00 | 0,18 % |
| 8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti | 71.561,70 | 8,69 % |
| 9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente | 137.054,49 | 16,65 % |
| 10 - Funzioni nel settore sociale | 60.307,46 | 7,33 % |
| 11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico | 99,99 | 0,01 % |
| 12 - Funzioni relative a servizi produttivi | 0,00 | 0,00 % |

Relazione di Inizio Mandato 2019

| Titolo 2 – Spese in Conto Capitale | 11.637,56 | |
|--|------------------|---------|
| 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo | 4.093,10 | 35,17 % |
| 2 - Funzioni relative alla giustizia | 0,00 | 0,00 % |
| 3 - Funzioni di polizia locale | 0,00 | 0,00 % |
| 4 - Funzioni di istruzione pubblica | 1.965,57 | 16,89 % |
| 5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali | 0,00 | 0,00 % |
| 6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo | 0,00 | 0,00 % |
| 7 - Funzioni nel campo turistico | 0,00 | 0,00 % |
| 8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti | 5.578,89 | 47,94 % |
| 9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente | 0,00 | 0,00 % |
| 10 - Funzioni nel settore sociale | 0,00 | 0,00 % |
| 11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico | 0,00 | 0,00 % |
| 12 - Funzioni relative a servizi produttivi | 0,00 | 0,00 % |

PARTE VIII – PROGRAMMA AMMINISTRATIVO E CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Programma amministrativo 2019/2024

Si riporta di seguito il programma amministrativo presentato per il periodo 2019/2024.

Programma amministrativo

La lista San Giorio insieme si richiama a valori di pace, solidarietà, antifascismo, laicità, integrazione che sono contenuti nella carta sostituzionale.

Parimenti rivendica la difesa del territorio quale bene primario per la vita, ribadendo la contrarietà ad ulteriori infrastrutturazioni quali TAV, la difesa dell'acqua quale bene da mantenere nella disponibilità pubblica ed operando per contrastare i mutamenti climatici che stanno provocando catastrofi ecologiche divulgando e promuovendo buone pratiche comportamentali.

Inoltre si propone di attivare, nel campo della raccolta rifiuti, azioni che mirino alla riduzione degli stessi, al potenziamento delle filiere di differenziata ed alla promozione del compostaggio domestico.

Organizzazione del lavoro amministrativo:

Accanto agli assessorati ed alle deleghe si propone la costituzione di commissioni su tematiche, quali l'ambiente, capaci di approfondire gli argomenti e di coinvolgere maggiormente la popolazione.

San Giorio e la Valle: *I rapporti con l'area vasta valsusina presuppongono:*

- Un ruolo attivo negli enti sovracomunali: Unione Montana, Consorzio CON.I.S.A., distretto sanitario, polo scolastico, società ACSEL, Smat, 3Valli, Parco Alpi Cozie, Gal Escartons, Comparto Caccia, per rimarcare in ogni sede l'interesse comunale e ricercare quella sussidiarietà indispensabile per garantire coesione e pari opportunità su tutto il territorio;
- La ricerca di una più stretta collaborazione con i Comuni confinanti per ottimizzare l'apporto di risorse umane ed economiche promuovendo funzioni associate ed altre forme di governo di un territorio omogeneo.

Le risorse economiche: In un periodo di grave crisi economica è opportuno continuare l'opera di contenimento e modulazione, per quanto possibile, della fiscalità e dei tributi locali offrendo ai cittadini ed agli utenti la più ampia semplificazione burocratica con la bollettazione precompilata.

Dalla manutenzione e qualificazione del territorio alle potenzialità turistiche e di lavoro:

Attraverso:

- Manutenzione dei corsi d'acqua, viabilità minore, versanti, boschi pubblici realizzata con fondi ATO, tagli boschivi selettivi e di protezione in fregio ai centri abitati ed alla viabilità principale, accordi di programma con ditte del settore e squadre forestali regionali;
- Recupero della proprietà fondiaria ad usi agricoli perimetrando i terreni abbandonati e ricercando conduttori interessati all'uso ed al recupero;
- Individuazione delle zone ad alta vocazione castanicola e riconversione del bosco di castagno in castagneto da frutto;
- Recupero e creazione della rete sentieristica e cicloturistica con particolare riferimento a: Via Francigena, sentiero della pietra e del castagno, giro dell'Orsiera, giro dei Rifugi, ciclabile della Valle di Susa e panoramica dell'Altagna;

Relazione di Inizio Mandato 2019

- Recupero del centro storico e dei nuclei frazionali con lavori di riqualificazione e salvaguardia delle emergenze ambientali ed artistiche.

Queste azioni possono trasformarsi in opportunità con:

- Studi e progettazioni per la mappatura e la messa in sicurezza del territorio tenendo conto dei sempre più frequenti fenomeni meteorologici estremi legati alle mutazioni climatiche;
- Creazione di una banca di progetti che promette di partecipare ai bandi ed ai finanziamenti;
- Utilizzo delle biomasse per la produzione di calore ed energia anche in concorso con i comuni vicini, generando ampie potenzialità di lavoro agricolo-forestale;
- Sostegno alle produzioni agricole locali favorendo l'accorpamento delle proprietà, la vendita dei prodotti in filiera corta, l'utilizzo degli stessi nella refezione scolastica e nella ristorazione locale;
- Incentivo alla castanicoltura promuovendo tecniche innovative di coltivazione, irrigazione e fertilizzazione ed integrando l'attività agricola con azioni rivolte alla didattica, al turismo mirato, alla vendita e trasformazione dei prodotti;
- Valorizzazione della rete di ristoranti rifugi, B&B e delle altre forme di albergo diffuso, i siti monumentali ecc. attraverso l'inserimento degli stessi negli ambiti della rete sentieristica e ciclabile e nella promozione del territorio di tutta la valle;
- Aiuto all'impianto di attività commerciali, artigianali ed abitative nelle aree riqualificate del centro storico.

Qualità della vita: *Vivere un territorio impregnato di storia, cultura ed animato da tante associazioni evidenziando:*

- L'ambiente ed il paesaggio nelle sue diversità (montagna, bosco, acqua, monumenti e borghi);
- La storia del paese, le sue tradizioni con momenti di studio e divulgazione, dalle incisioni rupestri alla San Giorio medioevale al novecento.
- I prodotti del territorio in un paniere complessivo di offerta turistica;
- La coesione sociale con la promozione della partecipazione, dell'integrazione, della solidarietà e dell'impegno.

Ed attivando azioni per:

- Il sostegno alle associazioni che operano nel campo della sicurezza - AIB, Ana Gruppo Orsiera, Dimensione Piemonte, della promozione del territorio e della cultura – Proloco, Banda, Biblioteca, circoli ricreativi, del Sociale – Avis, CST;
- La rappresentazione nei momenti di festa e di sagra con un sostegno alle associazioni per far fronte alle difficoltà burocratiche-organizzative ed alla crisi in cui versano buona parte delle associazioni di volontariato a causa del mancato ricambio e dell'invecchiamento dei soci volontari;
- Una stretta collaborazione e partecipazione alle iniziative quali: tesori d'arte, museo diocesano, lingue minoritarie, spettacolo della montagna, cinema verticale, sistema bibliotecario e in futuro l'ecomuseo;
- La promozione della scuola di intaglio e scultura;
- La realizzazione di spazi pubblici certificati per spettacoli, ristorazione, motorietà infantile, eventi.

Le nuove generazioni: *Crescere, apprendendo con:*

- Una scuola come luogo sicuro, confortevole ed una stretta collaborazione con l'Istituto Comprensivo, il corpo insegnante ed il personale ATA;
- Il prosieguo della funzione associata di asili nido;

Relazione di Inizio Mandato 2019

- La scuola materna ed elementare relativamente alla didattica. Si promuovono attività e corsi integrativi quali musica, motorietà, conoscenza dell'ambiente e delle tradizioni, alimentazione;
- Il doposcuola e lo studio per un centro estivo;
- La qualità della mensa con l'utilizzo, anche, di prodotti locali;
- La scuola media e l'istituto comprensivo in collaborazione con i Comuni del circondario;
- Il trasporto esteso a tutta la scuola dell'obbligo;
- Il sostegno ai soggetti diversamente abili da attivarsi con una funzione associata in capo al Con. I.Sa;
- L'attivazione di centri di incontro per i giovani promuovendo attività quali musica, sport ecc..

Anziani risorse e nuovi bisogni: *Con il costante invecchiamento della popolazione si rendono necessarie azioni che:*

- Utilizzino la conoscenza, la manualità e la cultura degli anziani e possano trasmettere alle nuove generazioni attivando spazi culturali, attività didattiche e gestione dell'angolo delle biodiversità dell'Altagna;
- Potenziamento del Con.I.Sa per garantire l'accesso ai servizi per tutti i soggetti che necessitano sostegno, integrazione, aiuto;
- Lo studio, con gli altri enti sovracomunali, per garantire una mobilità verso i nosocomi, gli studi medici, i luoghi di degenza e ricovero creando nuovi collegamenti con i mezzi pubblici ed estendendo a tutta la valle il "servizio Formula";
- L'istituzione di forme di ristorazione convenzionale per gli anziani soli;
- Il prosieguo dell'attività ambulatoriale e dell'assistenza infermieristica domiciliare.

Innovazione: *Terminata la fase di studio e progettazione è urgente l'avvio dei lavori di copertura WI-FI a tutto il territorio comunale con particolare riguardo alle zone ed alle frazioni poco coperte anche dai segnali telefonici.*

Gli investimenti che andranno calendarizzati nel periodo del mandato amministrativo:

- Sistemazione dell'edificio "Casa Gai" per recuperare il piano terreno e nello scantinato un sito ecomuseale da gestire con il CST;
- Riqualficazione del centro storico con pavimentazione, illuminazione ed arredo urbano;
- Intervento sulla struttura coperta di Piazza Micellone per adibirla a locale polifunzionale certificato da utilizzarsi per spettacoli, ristorazione, attività ludico motorie legate alla scuola;
- Valorizzazione della "Casa Candellero" per sedi di associazioni ed ostello legata alla Via Francigena ed alla ciclabile;
- Sistemazione dell'area cimiteriale con la realizzazione di servizi, nuovi loculi e "angolo della memoria";
- Adeguamento degli edifici comunali con innovazione nel campo energetico e superamento delle barriere architettoniche;
- Creazione di una rete di videosorveglianza;
- Intervento sull'area del campo sportivo per utilizzi plurimi;
- Interventi nel campo della viabilità e studio per la creazione di nuovi posteggi;
- Progressiva trasformazione dell'illuminazione pubblica con corpi luminosi a basso consumo.

CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di San Giorio di Susa

- La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri

- NON Sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

San Giorio di Susa, 03/07/2019

IN ORIGINALE F.TO: IL SINDACO
 BAR DANILO